保確第  368  号

                                                     令和５年８月 31 日

社会福祉施設長 殿

   沖縄県保健医療部

感染症医療確保課長

 （公 印 省 略）

With コロナスキルアップ研修の実施について(案内)

新型コロナウイルス感染症について、県内での感染拡大以降、施設での感染防止のお取り組みに感謝申し

上げます。

同感染症は感染症法上位置づけが５類へ移行されました。同感染症の特徴が変わるわけではないことか

ら、感染流行期にも柔軟に対応し、施設機能を維持していけるよう、平時からの備えが重要となります。

つきましては下記のとおり、令和５年度上半期に引き続き基本的なスキルを身につけるための研修を実施

しますので、ぜひご参加されますようお願いします。

記

１ 実施方法

施設支援グループ看護師（沖縄県感染症医療確保課）が、施設へ訪問し研修を実施。

２ 研修期間

令和５年１０月２日（月）～令和６年２月２９日（木）

※ お申込み後、担当より施設へ連絡をし、日時を調整させて頂きます。

※ 県内の感染状況により実施期間を変更する場合がありますのでご了承ください。

３ 研修内容

別添「研修実施要項」のとおり

※ 令和５年度上半期に同訪問研修（ゆんたく・座学）を受講済みでも、

再度の受講可能です。再確認、知識の定着をはかります。

４ 申込み期限・方法

期限 ： 令和５年１０月３１日（火）まで

方法 ： 下記連絡先または、右の QR コードを読取り申込み

※離島及び遠隔地はＺｏｏｍ対応可（要相談）

【連絡先】

 沖縄県感染症医療確保課医療体制確保班

 医療機関・施設支援グループ

 TEL：098-866-2006

  MAIL：sp.okinawa.pref@gmail.com

研修実施要項

１． 目的：

新型コロナウイルス感染症は感染症法上の位置づけが５類へ移行されました。

しかし、同感染症は特徴が変わるわけではないことから、重症化リスクの高い高齢者が多く入所する高齢

者施設における感染対策や備えが引き続き重要となります。

平時の感染対策研修を通して職員の知識・技術のスキルアップをはかり、これまでの組織体制や感染対策

の見直しを行い、様々な状況に応じた感染対策の実践に繋げていく事を目的とします。

また、施設サポートを行う事で、県内の医療逼迫を防ぐことも目的とします。

２． 対象： 高齢者・障害者施設職員

３． 研修期間： 令和５年１０月２日（月）～令和６年２月２９日（木）

１０時～１６時 ※研修終了時刻は１６時となります。

４． 場所： 各施設

※ 施設内で研修スペースをお借りします。

※ 離島及び遠隔地はＺｏｏｍでの対応も可（要相談）

５． 講師： 沖縄県感染症医療確保課医療体制確保班

医療機関・施設支援グループ看護師

６． 内容： ①ゆんたく研修

・３０～６０分程度

・職員と一緒に施設内をラウンド、日々の業務を実際に見学させてもらいながら、

施設に寄り添った負担の無い感染対策をご提案いたします。

・レクレーションの提案、日常生活援助の中での感染対策など

※ ②ゆいまーる研修に繋がる初期導入です。

②ゆいまーる研修（座学、実技演習、グループワークなど）

・９０～１２０分程度

・感染対策の基本的な考え方（標準予防策・経路別感染対策）

・新型コロナウイルスの感染対策

・異常発見時の対応

・情報共有の方法について

・施設に応じた質疑応答など

※ 希望の際には施設内のラウンドも行います。

研修内容

令和5年10月31日(火)17時まで
申込期限

下記問合せ先へご確認ください。

裏面のFAX申込書、QRコードからもお申込み頂けます。

申込

方法

感染対策の基本的な考え方、平時からできる対策について施設の状況

に応じたお困り内容にお答えします。(座学、実技演習、ｸﾞﾙｰﾌﾟﾜｰｸ等）

※希望の際には施設内のラウンドも行います。

※お申込み後、担当より施設へ連絡し日時を調整させて頂きます。

※県内の感染状況によっては実施期間を変更する場合があります。

平日１０時から１６時の間で調整
令和５年１０月２日(月)～令和６年２月２９日(木)まで

WithWithコロナコロナ
スキルアップ研修スキルアップ研修

高齢者・障害者施設職員対象
(介護職員、看護師、施設管理者、相談員等）

職員と一緒に施設をラウンドします。日々行っている業務を実際に見学

させてもらいながら、施設に寄り添った負担の無い感染対策をご提案

します。

① ゆんたく研修

② ゆいまーる研修

訪問型

無料

沖縄県感染症医療確保課 医療体制確保班

医療機関・施設支援グループ

（30分～60分程度）

（90分～120分程度）

098-866-2006
（ 受付時間：平日9時～17時 ）

FAX： 098-861-2888
Mail： sp.okinawa.pref@gmail.com

※離島及び遠隔地はZoom対応可（要相談）

▲Web予約はこちら

[講師]
沖縄県感染症医療確保課 医療体制確保班

医療機関・施設支援グループ　看護師

申込方法

令和5年度上半期に

同訪問研修(ゆんたく/座学)

を受講済でも再度の受講可能

です。再確認、知識の定着を

はかりましょう♪

研修

期間

施設名

担当者

連絡先

希望研修内容
□　ゆんたく研修（30〜60分程度）

□　ゆいまーる研修（90〜120分程度）

希望研修月 □10月 □11月 □12月 □１月 □ 2月

質問事項等

本申込書に必要事項を記入のうえ、FAXにてお申込みください。

沖縄県保健医療部感染症医療確保課
医療機関・施設支援グループ
TEL: 098-866-2006（受付時間 平日9:00〜17:00)
MAIL: sp.okinawa.pref@gmail.com

Web予約はこちらから▲

098-861-2888

Withコロナ スキルアップ研修参加申込書

FAX

沖縄県感染症医療確保課　医療機関・施設支援グループ

申込後折り返し、担当から日程調整のご連絡をいたします。

お問合せ先